1656.

SINGULARIS MANIAE SINE DELIRIO,
QUAE DICITUR, CASUS, ADJUNCTIS DE
HAC DOCTRINA PERSCRUTATIONIBUS.

DISSE^TRAT^O IN A U G U R A L I S

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN
UNIVERSITATE LITERARUM CESAREA
DORPATENS^I

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

Attil Fark.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTESENI.

MDCCLV.

EPATERI OPTIMUS

I m p r i m a t u r

haec dissertatione, ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa,
numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros
explorandos constituto.

Dorpatti Livon. die 5. mens. Martii a. MDCCCLV.

N^o 46.

Dr. Samson,
ord. med. h. t. Decanus.

FILLIUS.

b. 29/10

Priusquam ad rem mihi propositam accedam, meum esse judico. lectorem benevolum orare, ut hanc commentationem indulgenter dijudicet. Facile aliquis nimiae arrogantiae esse crediderit, quod ego, qui artis medicae studia in litterarum universitate modo absolverim, ad talem materiam perinquerdam accingar, quam tum propterea, quod aliarum rerum perdiscedarum, ad vitam practicam longe graviorum, tanta multitudo adest, tum quia studiorum in universitate tempore omnis fere occasio deest doctrinae illius observatione objectiva cognoscendae, in universum a tironis in universitate artem colentis studiis procul abesse neminem fugiat. At eam ipsam ob causam, quod ob rerum conditiones modo commemoratas mihi quoque doctrina de animi morbis magis mi-

nusve incognita erat, quodque perpetua opera, ad discendas corporis humani rationes normales abnormesque collata desiderium in animo meo excitaverat, de hominis vitae psychicae quoque natura atque de anomaliis in ea obviis certiora percipiendi, eo adductus sum, ut, antequam vitam practicam inirem, eorum, quae hucusque de animi morbis et de psychologia forensi comperta essent, scientiam consequerer. Ut vero ex tempore, hisce studiis insumpto, duplex redundaret utilitas, materiam dissertationis inauguralis conserbendae ex hac maxime scientiae nostrae provincia repetere constitui. Haec sola, neque ulla alia causa me permovit, ut hujus commentationis exarandae consilium caperem.

Verumtamen, si quis non plus quam annum dimidium theoretico morborum animi et psychologiac forensis studio impenderit, quivis rei peritus facile concedet, ei non contingere posse, ut totam disciplinam jam penitus perspectam et pertractatam habeat, sed non ultra progredi licere, quam ut certa quaedam adipiscatur principia, secundum quac casus singuli

ad hanc artis provinciam pertinentes illustrandi, cum quibusque in concordiam redigendi sint, sicuti omnino quaeque de litteris scrutatio primum ex universalibus experientiae formis profecta ad principia quaedam generalia pervenit, indeque his instructa ad phaenomena oblata regreditur eaque jam certa ratione in disciplinae systema redigit.

Superest, ut praceptor honoratissimo, professori doctissimo *de Samson-Himmelstiern*, qui egregia cum benignitate et acta ad casum a me perquisitum pertinentia mecum communicaverit et potestatem mihi fecerit, hunc casum in medium proferendi, palam nunc gratias debitas persolvam.

Si quis reputaverit, quamquam leges et institutiones, quoad longissime historia temporum memoriam repeat, semper adfluerint, tamen nostro demum saeculo psychologiam forensem ita evolvi atque excoli coeptam esse, ut et legumlationi et juris administrationi gravissimi momenti esset, profecto non poterit, quin summa ejus rei miratione teneatur. Causam autem si quaesierit, haec quidem in manca ista atque parum prudenti ratione reponenda erit, qua usque ad saeculi proximi superioris exitum psychologia atque psychiatria tractari solebant. Etenim illis temporibus, quibus superstitionis caligo et opinionum perulgatarum tenacitas hominum animos adeo obstrictos implicitosque tenebant, ut etiam sagacissimae de litteris ac doctrinis investigationes et inventa gravissima ad disciplinas naturales physicamque hominis vitam pertinentia, quamvis ope sensuum externorum, quae organa et saepissime adhibentur et in plerisque maxime exercitata esse solent, dijudicari atque examinari possent, tamen plurimis modis quam maxime absonis absurdisque in suspicionem vocarentur, ipsorumque auctores saepe acerrimis vexarentur insectationibus, quo modo, quaeso, quum multitudinis ingeniorum cultus tam imperfectus atque tam mancus esset, quaestio ulla suboriri poterat de animi

humani vita, de ejus proprietatibus atque anomaliis, nedum ulla sentiretur necessitas illas diligentius perquirendi atque explorandi. Nempe suspicio de vi diaboli et de praestigiis magicis multo facilius simpliciusque, quidquid in animi humani statibus obscurum erat, illustrare atque dilucidare videbatur; quo factum est, ut quaevis subtilior arcanorum, quae animi humani vita offert, pervestigatio rite suscepta prorsus inutilis et supervacanea esse crederetur.

At ex altera parte vanitas ista atque sui admiratio, qua saeculorum praeteritorum philosophi et scrutatores quasi lusus causa in definitionibus notionibusque metaphysicis versabantur, causae erat, cur ea, quae investigationibus eorum psychologicis comperta fuerant, omni ad vitam practicam auctoritate carerent. Namque, dum scrutatores illi id solum agendum censebant, ut quaestiones de animi natura, de ejus indole aut substantiali aut a materia pendente, de animi aut immortalitate aut interitu, de ejus cum organismo connexu sedeque in organismo explicarent et solverent; dum illi in animum non inducebant, ut lucem adhiberent incredibili cogitationum sensuumque et voluntatis humanae varietati, ut inquirerent in imaginandi facultatis lusus, in conscientiae monensis vocem, in libidinum ac perturbationum animi concertationem, in voluntatis vim atque imperium, denique, ut paucis absolvam, in vitae animi humani organismum et in arctissimum illum connexum, quo diversae ejus vires intime inter se continentur, dum longe ab eo aberant, ut, quae sic eruissent, omnium, qui his cogitationibus se darent, captui et intellectui aperirent, tamdiu et fieri non poterat, ut illorum perscrutationes ullam vim ad practicum scientiac usum exhiberent, sed potius hominum ingenium ab